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РГУ «Государственная комиссия

                                                                 по  сортоиспытанию 

                                                          сельскохозяйственных культур» МСХРК 

АНКЕТА СОРТА

1. Культура

Рапс




Brassica napus L. oleifera


 (русское название)



      (латинское название)
1.1  Форма ibernalis



[   ]

1.2  Форма aestiva




[   ]

2. Заявитель _________________________________________________________________

                      (имя и адрес)

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
3. Предлагаемое название сорта ______________________________________
4. Селекционный номер _______________________________
5. Характеристика по происхождению _________________________________

6. Сведения о происхождении селекционного достижения с указанием метода создания и исходные родительские формы 1

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

7. Образ жизни ______________________________________________________________

8. Цикл развития ____________________________________________________________

9. Сведения о происхождении, особенности поддержания и размножения сорта 
9.1 Вид материала


(а) инбредная линия

            мужская стерильная линия

[   ]


мужская фертильная линия
         [   ]


(б) сорт



         [   ]


(в) гибрид



 мужской стерильный гибрид
[   ]


мужской фертильный гибрид 
[   ]


самонесовместимый гибрид
         [   ] 


(г) другое (пожалуйста, укажите) …………………………
1 В материалах заявки на выдачу патента на гибрид, кроме информации по гибриду в объеме формы заявления и анкеты с указанием схемы скрещивания, должна содержаться информация по каждому компоненту схемы скрещивания в объеме формы анкеты. При этом у общеизвестных селекционных достижений, являющихся компонентами скрещивания, должны быть сохранены прежние наименования.

9.2 Формула 

Простой гибрид
Наименование или селекционный номер 

женской родительской линии
......................................................................
Наименование или селекционный номер
 мужской родительской линии
.......................................................................
Трехлинейный гибрид
Наименование или селекционный номер:

используемого простого гибрида


...................................................
женская родительская линия простого гибрида ..................................................
мужская родительская линия простого гибрида .................................................
женская родительская линия трехлинейного гибрида ........................................
мужская родительская линия трехлинейного гибрида .......................................
NB: В случае применения системы мужской стерилизации, укажите название поддерживающей линии женской родительской линии ....................................
В случае применения системы самонесовместимости, укажите, если применяется, название самонесовместимых линий …………………………………..
9.3. Другие сведения по генетическому происхождению и методу селекции

——————————————————————————————————————————————————————————————————
10. Признаки сорта (цифры в скобках соответствуют номеру признака в таблице признаков). Отметьте в квадратных скобках степень выраженности признаков.

	№ UPOV
	№
	Признак
	Степень выраженности
	Индекс
	Примечания

	1.
	1. (*) (+)
	Семена: содержание эруковой кислоты
	отсутствует

имеется
	1

9
	

	2.
	2. (+)
	Семядоли: длина
	короткие

средней длины

длинные
	3

5

7
	

	3.
	3. (+)
	Семядоли: ширина
	узкие

средней ширины

широкие
	3

5

7
	

	
	4.
	Гипокотиль: антоциановая окраска подсемядольного колена
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	

	4.
	5. (*)
	Лист: окраска
	светло-зеленая

зеленая

темно-зеленая
	3

5

7
	

	
	6.
	Лист: антоциановая окраска
	отсутствует

имеется
	1

9
	

	
	7.
	Лист: восковой налет на верхней стороне
	слабый 

средний 

сильный
	3

5

7
	

	5.
	8. (*) (+)
	Лист: доли
	отсутствуют

имеются
	1

9
	

	
	9.
	Лист: степень развития долей
	слабая

средняя

сильная
	3

5

7
	

	6.
	10. (*) (+)
	Лист: количество долей (полностью развитый лист)
	мало

среднее количество

много
	3

5

7
	

	7.
	11. (*) (+)
	Лист: зубчатость края
	слабая

средняя

сильная
	3

5

7
	

	8.
	12. (*) (+)
	Лист: длина (пластинка и черешок)
	короткий

средней длины

длинный
	3

5

7
	

	9.
	13. (+)
	Лист: ширина (в самом широком месте)
	узкий

средней ширины

широкий
	3

5

7
	

	10.
	14. (+)
	Только сорта с листьями, имеющими доли: длина черешка
	короткий

средней длины

длинный
	3

5

7
	

	11.
	15. (*) (+)
	Время цветения
	очень раннее

раннее

среднее

позднее

очень позднее
	1

3

5

7

9
	

	12.
	16. (*)
	Цветок: окраска лепестков
	белые

кремовые

желтые

оранжево-желтые
	1

2

3

4
	

	13.
	17.
	Цветок: длина лепестков
	короткие

средней длины

длинные
	3

5

7
	

	14.
	18.
	Цветок: ширина лепестков
	узкие

средней ширины

широкие
	3

5

7
	

	15.
	19.
	Образование пыльцы
	отсутствует

имеется
	1

9
	

	16.
	20. (+)
	Растение: высота (при полном цветении)
	низкое

средней высоты

высокое
	3

5

7
	

	17.
	21. (*)
	Растение: общая длина, включая боковые ответвления
	очень короткое

короткое

среднее

длинное

очень длинное
	1

3

5

7

9
	

	
	22.
	Растение: антоциановая окраска стебля
	отсутствует

имеется


	1

9
	

	18.
	23. (+)
	Стручок: длина (без носика)
	короткий

средней длины

длинный
	3

5

7
	

	19.
	24. (+)
	Стручок: длина носика
	короткий

средней длины
длинный
	3

5
7
	

	20.
	25. (+)
	Стручок: длина цветоножки
	короткий

средней длины

длинный
	3

5

7
	

	21.
	26. (+)
	Тенденция к формированию соцветия в год посева при весеннем посеве
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	

	22.
	27. (+)
	Тенденция к формированию соцветия в год посева при посеве поздним летом
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	


11. Похожие сорта и отличия от этих сортов 
Название похожего (их) сорта (ов)______________________________

	Название похожего (их) сорта (ов)
	№

признака
	Признак
	Степень выраженности признака

	
	
	
	похожий сорт
	сорт-кандидат

	
	
	
	
	


12. Дополнительная информация

12.1. Устойчивость к болезням и вредителям __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
12.2 Особые условия для испытания сорта 

(а) Группа

 Яровой масличный






[   ]


 Озимый масличный






[   ]


 Яровой кормовой






[   ]


 Озимый кормовой






[   ]


 С низким содержанием глюкозинолата



[   ]


 С высоким содержанием глюкозинолата



[   ]

12.3 Другая информация ____________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Дата «____» __________________ _______г.

Подпись _____________________________

МП

